
41671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PARTE SECONDA 

Atti regionali 

DETERMINAZIONE DEL CAPO DI GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2018, n. 10 
Avviso pubblico per conferimento di un incarico di lavoro autonomo ad un esperto di processi partecipativi 
- Approvazione esiti del procedimento di selezione e conferimento dell’incarico. Impegno di spesa a valere 
sulle risorse di bilancio vincolato. 

Il CAPO DI GABINETTO 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28.07.1998, “Separazione delle attività di direzione politica da quelle 
di gestione amministrativa. Direttive alle strutture organizzative regionali”; 
VISTI gli artt. 4,7 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTA la D.G.R. 31.07.2015, n. 1518, “Adozione del modello organizzativo denominato MODELLO 
AMBIDESTRO PER L’INNOVAZIONE DELLA MACCHINA AMMINISTRATIVA REGIONALE - MAIA. Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione” e, in particolare, l’Allegato n. 2, ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA REGIONALE 
- MACROSTRUTTURA, che conferma la collocazione dell’Autorità di Audit/Servizio Controllo e Verifica Politiche 
Comunitarie alle dirette dipendenze del Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
VISTO l’A.D. n. 107 del 15/2/2017 della Sezione Personale e Organizzazione avente ad oggetto “Istituzione dei 
Servizi afferenti la Giunta regionale”, che ha istituito la struttura di staff “Ufficio Partecipazione”; 
VISTO l’A.D. n. 29 del 6/12/2017 del Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione 
che conferisce alla dr.ssa Emma Ruffino la responsabilità ad interim della struttura dirigenziale di staff “Ufficio 
Partecipazione”; 
VISTO il Regolamento regionale per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 30 giugno 2009 n. 11; 

PREMESSO che: 
- con A.D. n. 55 del 29/12/2017 del Gabinetto del Presidente è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
selezione di n. 1 esperto di processi partecipativi per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a 
supporto della Struttura di staff denominata “Ufficio partecipazione”, da finanziarsi con risorse del bilancio 
vincolato rivenienti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020; 
- il provvedimento citato fissa la scadenza dell’incarico da conferire al 31/5/2020 e determina l’ammontare del 
compenso annuo onnicomprensivo da riconoscere all’esperto in € 65.000,00 (sessantacinquemila), importo 
comprensivo di qualsiasi onere a carico dell’Amministrazione, da corrispondersi in rate mensili; 
- l’Avviso è stato pubblicato sul BURP n. 2 del 4 gennaio 2018 e sul sito http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi; 
- con A.D. n. 5 del 2/3/2018 del Gabinetto del Presidente è stata nominata la Commissione esaminatrice per 
la valutazione delle candidature presentate per l’incarico di cui al predetto Avviso; 
- la Commissione esaminatrice, terminati i propri lavori, con nota prot. AOO_021-2066 del 28/5/2018 ha 
trasmesso al dirigente dell’Ufficio della Partecipazione, in qualità di responsabile del procedimento, gli atti 
inerenti la procedura di selezione svolta ed i relativi verbali; 
- su richiesta della Commissione esaminatrice, i verbali numeri da 1 a 4 sono stati pubblicati sul sito internet 
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi in data 26/4/2018, mentre il verbale n. 5 è stato pubblicato il 
18/5/2018; 
- in data 19/5/2018 è pervenuta via PEC da parte del candidato che, sulla base dei punteggi attribuiti dalla 

http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi


41672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                 

 

 

 

Commissione, è secondo nell’elenco finale una richiesta di accesso agli atti avente ad oggetto: “Richiesta di 
informazioni su procedura di selezione esperto di processi partecipativi”, sollecitata con pec del 29/5/2018; 
- la Commissione esaminatrice, riunitasi in data 12/6/2018 a seguito della richiesta inviata al suo Presidente 
dal responsabile del procedimento con email del 4/6/2018, esaminata l’istanza del candidato, ha fornito 
chiarimenti in relazione al proprio operato con il verbale n. 6 del 12/6/2018, trasmesso in pari data al 
responsabile del procedimento; 
- all’esito del suddetto verbale n. 6, in fase di pubblicazione sul sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/ 
avvisi, l’elenco dei candidati con i relativi punteggi attribuiti dalla Commissione resta invariato; 
VISTI, pertanto, i verbali nn. 1-2-3-4-5-6 della Commissione esaminatrice e l’elenco dei candidati, con relativi 
punteggi finali, contenuto nel verbale n. 5 del 10 maggio 2018, che di seguito si riporta: 

N. Cognome Nome 

Totale Valutazione 
Titoli ed Esperienza 

(artt. 4.2 e 5.1) -
Fase A 

Colloquio 
(art. 4.2) 

Fase B 
Totale fase A e B 

1 DERIU Micaela 21 18 39 

2 MENGOZZI Alessandro 21 15 36 

3 MOSCHETTI Grazia 21 10 31 

RICHIAMATA la previsione del paragrafo 4.5. dell’Avviso pubblico secondo la quale “il candidato vincitore 
della selezione sarà quello che avrà ottenuto il punteggio più alto”. 

RITENUTO di poter approvare i verbali della Commissione esaminatrice e di poter conseguentemente 
conferire l’incarico di cui all’Avviso pubblico alla vincitrice della selezione, dott.ssa Micaela Deriu, che risulta 
aver ottenuto il punteggio più alto, dando atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto 
di lavoro autonomo, il cui schema sarà approvato con separato provvedimento, ovvero dalla diversa data che 
in esso sarà indicata. 

RITENUTO, altresì, in esecuzione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 253 del 
28/2/2018 che ha stanziato le risorse occorrenti a valere su quelle del “Patto per la Puglia - FSC 2014-2020. 
Interventi a sostegno dell’occupazione e della qualificazione delle risorse umane”, di dover accertare l’entrata 
ed impegnare la spesa occorrente per il pagamento del compenso annuo onnicomprensivo relativo all’incarico 
di esperto di processi partecipativi così come specificato nella Sezione adempimenti contabili del presente 
atto. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento ai dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’ atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II. 
Bilancio Vincolato 
Esercizio Finanziario 2018 
Competenza 2018 
Strut tu ra Regionale tito lare del Centro di Responsabilità (CRA) 

http:SS.MM.II
http:http://concorsi.regione.puglia.it


41673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

62 Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 

06 Sezione Programmazione Unitaria 

Parte entrata 

Si dispone l’accertamento di entrata sul capitolo di seguito riportato delle somme stanziate con DGR n. 
253/2018 nei limiti dell’importo occorrente a finanziare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari 
ad € 124.583,33. 
Entrata ricorrente 
Codice UE: 2-Altre entrate 

Capitolo Declaratoria 
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria 

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE 

Competenza 
e cassa 

e.f. 2018 

Competenza 
e.f. 2019 

Competenza 
e.f. 2020 

2032430 

FSC 2014 -2020. 
PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA 
REGIONE PUGLIA. 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

2.101.1 E.2.01.01.01.001 € 32.500,00 € 65.000,00 € 27.083,33 

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Patto per il Sud - Del. CIPE n. 26/2010 avente ad oggetto “Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” per il finanziamento del 
Patto per il Sud sottoscritto tra Regione Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze. 

Parte spesa 

Si dispone l’impegno di spesa sul capitolo di seguito riportato delle somme stanziate con DGR n. 253/2018 
nei limiti dell’importo occorrente a finanziare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
124.583,33. 
Spesa ricorrente 
Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Cap. di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica del 
programma di cui al 
punto 1 lett i) All. 7 
al D. Lgs. 118/2011 

Codifica Piano 
dei Conti 

Variazione 
Competenza 

e cassa e.f. 2018 

Variazione 
Competenza 

e.f. 2019 

Variazione 
Competenza 

e.f. 2020 

1504011 

Patto per la 
Puglia FSC 

2014-2020. 
Interventi a 

sostegno della 
occupazione 

e della 
qualificazione 
delle risorse 

umane. 
Consulenze. 

15.4.1 
3- sostegno 

all’occupazione 
U.1.03.02.10.000 € 32.500,00 € 65.000,00 € 27.083,33 

Causale dell’impegno: FSC 2014-2020. Patto per la Puglia. Avviso pubblico: “Conferimento, ai sensi dell’art. 7 
co. 6 del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 9 del regolamento regionale 11/2009, di un incarico di lavoro autonomo 
ad un esperto di processi partecipativi. Incarico da conferire con risorse del bilancio vincolato. Approvazione 
Avviso pubblico” adottato con A.D. 55/2017. 



41674 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                 

 

 

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

  

 
 

Creditore: dott.ssa Micaela Deriu, vincitrice della selezione di cui all’Avviso pubblico in oggetto. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
− si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 

garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 e 466 dell’art icolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n. 205/2017; 

− ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33; 
− il presente provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella Sezione Amministrazione trasparente 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà trasmesso alla 
Sezione Personale e Organizzazione ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Pierluigi Ruggiero 

Ritenuto di dover provvedere nei termini sopra indicati, 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ritrascritto; 
2. di approvare i verbali della Commissione esaminatrice numeri da 1 a 6 relativi alla selezione di n. 1 

esperto di processi partecipativi per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7 co. 6 del 
d.lgs. 165/2001 e art. 9 del regolamento regionale 11/2009 a supporto della Struttura di staff denominata 
“Ufficio partecipazione”; 

3. di dichiarare vincitrice della selezione, ai sensi del paragrafo 4.5. dell’Avviso pubblico, la candidata che, 
sulla base dei punteggi attribuiti dalla Commissione, è prima nell’elenco finale del verbale n. 5; 

4. di conferire conseguentemente alla dott.ssa Micaela Deriu l’incarico di cui all’Avviso pubblico in oggetto, 
che decorrerà dalla stipula del contratto di lavoro autonomo - il cui schema sarà approvato con successivo 
provvedimento -, ovvero dalla diversa data che in esso sarà indicata, e cesserà il 31/5/2020; 

5. di accertare l’entrata di € 124.583,33 ed impegnare la spesa di pari importo nei termini indicati nella 
Sezione adempimenti contabili, che qui si intende ritrascritta, al fine di dare copertura con le risorse del 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 appositamente stanziate dalla Giunta regionale con DGR 253/2018 
alla spesa per il pagamento delle rate mensili del compenso onnicom prensivo annuo previsto dall’Avviso 
pubblico che, tenuto conto della presumibile decorrenza dell’incarico e fatte salve le ipotesi di recesso 
o risoluzione anticipata del contratto in conseguenza di quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento 
11/2009, dovrà essere corrisposto per sei mensilità dell’anno 2018, dodici mensilità del 2019 e cinque 
mensilità del 2020; 

6. di autorizzare conseguentemente la Sezione Personale e Organizzazione all’utilizzo della suindicata 
somma di € 124.583,33 per il pagamento delle rate mensili del compenso previsto per l’espletamento 
dell’incarico; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale, 
area Consulenti e Collaboratori, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi; 
9. di trasmettere il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento di cui all’Avviso 

pubblico: 
- alla Sezione Personale e Organizzazione ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 53, comma 
14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (rif. Nota AOO_116/1476 dell’1.2.2018), all’art. 11, comma 5, del 

http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi
http:ss.mm.ii


41675 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

  
  

Regolamento regionale n. 11/2009 e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 
- al Servizio Comunicazione istituzionale per le pubblicazioni previste dall’art. 11 comma 2 del Regolamento 
regionale n. 11/2009; 
- alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per l’esercizio del controllo successivo 
sulla gestione ai sensi dell’art. 1, co. 173, L. 266/2005 (rif. Nota AOO_116/1476 dell’1.2.2018). 

Il presente provvedimento: 
a) adottato in unico originale è composto da n. 7 facciate,; 
b) diventa esecutivo con l’apposizione del visto della Ragioneria attestante la regolarità contabile, finanziaria 

ed economica dell’atto, anche con riguardo all’osservanza dei limiti di spesa per tali tipologie di incarichi, 
ove vigenti; 

c) viene redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.; 

d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale, a cura della Segreteria Tecnica del Capo di Gabinetto, alla 
Segreteria Generale della Presidenza, al dirigente della Sezione Programmazione unitaria in qualità di 
Responsabile delle competenti azioni del Patto, alla Sezione Personale e Organizzazione con riferimento 
a quanto disposto al punto 6., al Servizio di staff Comunicazione istituzionale, nonché al Presidente della 
G.R. 

Il dirigente dell’Ufficio Partecipazione 
Emma Ruffino 




